
 

Deliberazione giunta regionale n.          del               

 
A.G.C. 

 

Settore:    

 

Oggetto:

 424  27/09/2013

15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione

4 - Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazioni,Fondo Investimento Occ.

D.G.R. n. 1357 del 28/03/2003 e D.G.R. n. 384 del 05/03/2004 - Procedure relative allo

svolgimento delle funzioni collegate alla cessazione del soppresso intervento nel Mezzogiorno

(Convenzioni ex Agensud).Convenzione 182/1988 - Consorzio per l'Area di Sviluppo Industriale

di Napoli (ASI) - Completamento infrastrutturale agglomerato industriale di Caivano (B1090)

(PO.AA). Intervento per lo scarico nei Regi Lagni dei reflui provenienti dall'agglomerato

industriale ASI di Caivano contenenti i reflui della frazione Pascarola.

Sostituzione Ente attuatore per il completamento.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Ottobre 2013



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti  istruttoria a tut ti  gli  effetti  di  legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente 

PREMESSO:
a) che  il  D.Lgs.  n.  112  del  31/03/1998,  in  attuazione  della  legge  delega  n.  59  del  15/03/1993  e 

ss.mm.ii., ha conferito alle Regioni,  tra l’altro, le funzioni collegate alla cessazione del soppresso 
intervento nel Mezzogiorno (convenzioni ex Agensud);

b) che il D.P.C.M. del 12/09/2000 ha regolato il trasferimento delle risorse per il completamento degli 
interventi “ex Agensud” alle Regioni;

c) che il D.M. 3/10/2002 ha individuato gli elenchi definitivi dei medesimi interventi ed ha provveduto 
alla attribuzione delle risorse finanziarie necessarie per il completamento;

d) che con deliberazione n. 1357 del 28/3/2003 la Giunta regionale ha individuato nel Settore 04 Opere 
Pubbliche  dell’A.G.C.  15  Lavori  Pubblici,  il  Settore  che  coordina  e  svolge  le  attività  residuali 
necessarie per la gestione degli interventi di cui sopra;

e) che allo stato le risorse finanziarie residue gia erogate dallo Stato, accertate e riscosse, ammontano 
ad € 64.980.000,13;

f) che il Consorzio dell’Area Industriale di Napoli ASI ha sottoscritto nell’anno 1988 la convenzione ex 
Agensud 182/88 “Completamento infrastrutturale agglomerato industriale di Caivano”, per un importo 
complessivo pari a € 9.569.946,00;

g) che  i  lavori  in  essere,  riguardano  la  sistemazione  ed  il  completamento  della  rete  fognaria  del 
consorzio ASI di Caivano, la intercettazione dei reflui urbani provenienti dalla frazione Pascarola ed il 
relativo convogliamento, tramite impianto di sollevamento, all’impianto di depurazione di Napoli;

h) che la realizzazione di tali lavori risulta di estrema urgenza per evitare la immissione nei Regi Lagni 
degli  scarichi  provenienti  sia  dalla  frazione  Pascarola  che  dall’Agglomerato  Industriale  ASI  di 
Caivano;

i) che per tale intervento è stato nominato quale Custode Giudiziario per conto della Procura di S. 
Maria Capua Vetere il Prof. Paolo Massarotti;

RILEVATO:
a) che, al fine di accelerare il processo operativo, sono state convocate una serie di riunioni, l’ultima 

delle quali in data 11/03/2013, su convocazione dell’On. Fulvio Martusciello, all'epoca Consigliere 
delegato del Presidente per le Attività Produttive, nota prot. 0167235 del 06/03/2013 dell’A.G.C. 12 
Sviluppo Economico, giusto verbale prot. 220185 del 26/03/2013, dal quale è emerso che:
- il Consorzio ASI di Napoli non è in condizione di poter sostenere la fase esecutiva dell’intervento 

di che trattasi, per il completamento della spesa dell’importo residuo di convenzione ammontante 
ad € 4.059.737,00;

- l’Agenzia regionale campana per la difesa del suolo (ARCADIS) ha manifestato la disponibilità a 
subentrare,  in  linea  di  principio,  sul  presupposto  che  con  specifica  deliberazione  di  Giunta 
regionale sia individuato il soggetto gestore al quale consegnare l’opera ultimata e collaudata;

b) che l’ASI  ha provveduto  a redigere il  progetto definitivo  dei  lavori  riguardanti  il  “Completamento 
infrastrutturale - Agglomerato di  Caivano – Progetto B/1090 – Impianto di  sollevamento” ed è in 
attesa dell’acquisizione dei pareri, autorizzazioni ed atti di assenso, giusta nota ASI  prot 1143 del 
20/03/2013 acquisita all’A.G.C. 15  Settore 04 Opere Pubbliche con prot. 207917 del 21/03/2013;

DATO ATTO
a) che  le  risorse  finanziarie  necessarie  al  completamento  della  convenzione  ex  AGENSUD di  cui 

trattasi,  sono  state  già  accertate  ed  incassate,  giusta  delibera  di  Giunta  regionale  n.  960  del 
2/07/2004 in termini di  competenza e cassa ai  sensi dell’art.  29,  comma 9, lett.  a,  della  L.R. n. 
7/2002, sul capitolo 1304 delle Entrate U.P.B. 12.42.82 correlato al capitolo 1126 della Spesa U.P.B. 
6.24.60 per un importo pari ad euro 17.291.835,19; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Ottobre 2013



b) che le risorse occorrenti, pari ad euro 4.059.737,00 possono essere rese disponibili reiscrivendole 
nel bilancio gestionale 2013, con imputazione dell’importo al Titolo 4, Tipologia 200, Capitolo 1304, 
ed alla correlata Missione 08, Programma 01, Capitolo 1126;

c) che l’A.G.C. 15 Lavori Pubblici con nota prot. n.0358232 del 15/04/2012, ha dato riscontro alla nota 
dell’Assessore  al  Bilancio,  Ragioneria  e  Tributi  prot.  n.540 del  12/11/2012,  avente  per  oggetto: 
Ricognizione somme con vincolo di destinazione;

CONSIDERATO
a) che a tanto si  possa provvedere iscrivendo nel bilancio gestionale 2013, ai  sensi del comma 4, 

lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002, nelle more dell'approvazione del rendiconto generale per 
l'esercizio  2012 da parte del  Consiglio  Regionale,   in  termini  di  competenza  la  somma di  euro 
4.059.737,00 a  valere  sulla  Missione/Programma 08.01 del  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio 
finanziario 2013 e, ai fini gestionali,  sul capitolo di spesa 1126 avente la seguente classificazione ex. 
Dlgs. 118/2011:

Capitolo 
Missione

Programma  
Titolo

Macro 
Aggr. IV Livello  PDC COFOG 

 (II Liv)

Codice  
transazioni 
della UE

SIOPE bilancio

1126 08.01.02 203
     
2.03.01.02.000   06.2 4 2.02.03

b) che, per l'effetto, occorre incrementare di una somma di pari importo l'avanzo di amministrazione a 
destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 
e,  ai  fini  gestionali,  sul  capitolo  di  entrata  A2  denominato  “Economie  derivanti  dalla  mancata 
assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”;

CONSIDERATO, altresì:

a) che lo stanziamento di cassa a valere sulla Missione/Programma 08.01, afferente l’A.G.C. 15 “Lavori 
Pubblici”,  del  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2013,  non  risulta  sufficientemente 
dotato  per far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge;

b) che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro  4.059.737,00  lo 
stanziamento  di  cassa  della  suddetta  Missione/programma  08.01,  afferente  l’A.G.C.  15  “Lavori 
Pubblici” e, ai fini gestionali, lo stanziamento di cassa del capitolo di spesa 1126;

c) che all’interno della predetta Missione/Programma 08.01 non risulta alcun capitolo rientrante nella 
competenza operativa della stessa Area Generale di Coordinamento con  una disponibilità di cassa 
sufficiente per effettuare una variazione compensativa, ai sensi dell’art.1, comma 16, lettera b e c), 
della L.R. n.6/2013;

d) che la somma occorrente di euro 4.059.737,00 può essere prelevata, ai sensi dell’art.1, comma 16, 
lettera f), della L.R. n.6/2013,  dalla Missione/Programma 20-01  denominata  “Fondo di riserva di 
cassa”   iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2013 che presenta sufficiente disponibilità, e, ai 
fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa”;

RITENUTO:
a) opportuno che l’ASI completi in tempi rapidi l’acquisizione dei pareri, autorizzazioni ed atti di assenso 

sul progetto definitivo già redatto, per poi trasferirlo ad ARCADIS per il prosieguo di competenza;
b) di dover prendere atto dell’impossibilità del Consorzio ASI di Napoli di sostenere la fase esecutiva 

dell’intervento  “Completamento  infrastrutturale  -  Agglomerato  di  Caivano  –  Progetto  B/1090  – 
Impianto di sollevamento”, come rappresentata giusto verbale prot. 220185 del 26/03/2013;

c) di dover modificare, per l’effetto, la convenzione ex AGENSUD 182/88, individuando ARCADIS quale 
Ente  appaltante  ed  attuatore  dell’intervento  “Completamento  infrastrutturale  -  Agglomerato  di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Ottobre 2013



Caivano  –  Progetto  B/1090  –  Impianto  di  sollevamento”   per  il  completamento  della  spesa 
dell’importo residuo di convenzione , fino all’ammontare massimo di € 4.059.737,00;

d) che l’A.G.C. 15 Lavori Pubblici, nell’ambito delle competenze attribuite, debba adottare  tutti gli  atti 
conseguenti, prevedendo specificamente che:
• l’opera, una volta ultimata e collaudata, sia gestita per il primo anno dall’aggiudicatario dei relativi 

lavori, con specifica previsione nel progetto da appaltare;
• l’opera, dopo il primo anno di gestione come sopra indicato, sarà consegnata per il prosieguo di 

gestione all’ASI ovvero,  nel rispetto della normativa vigente, ad altro Ente competente,  come 
individuato dall’A.G.C. 05 Ambiente.

VISTA
a) la Legge Regionale 30 aprile 2002, n. 7 e successive modificazioni ed integrazioni;
b) la Legge Regionale n. 5 del 06/05/2013;
c) la Legge Regionale n. 6 del 06/05/2013;
d) la D.G.R. n. 170 del 03/06/2013;
e) la D.G.R. n. 339 del 08/08/2013

PROPONE, e la Giunta, in conformità, a voti unanimi
 

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate:

1. Di  prendere  atto  dell’impossibilità  del  Consorzio  ASI  di  Napoli  di  sostenere  la  fase  esecutiva 
dell’intervento “Completamento infrastrutturale - Agglomerato di Caivano – Progetto B/1090 – Impianto 
di sollevamento”, come rappresentata giusto verbale prot. 220185 del 26/03/2013.
2. Di modificare, per l’effetto, la convenzione ex AGENSUD 182/88, individuando ARCADIS quale Ente 
appaltante  ed  attuatore  dell’intervento  “Completamento  infrastrutturale  -  Agglomerato  di  Caivano  – 
Progetto B/1090 – Impianto di sollevamento”  per il completamento della spesa dell’importo residuo di 
convenzione , fino all’ammontare massimo di € 4.059.737,00.
3. Di  demandare  al  Coordinatore  dell’A.G.C.  15  l’adozione  degli  atti  conseguenti,  prevedendo 

specificamente che:
a. l’opera, una volta ultimata e collaudata, sia gestita per il  primo anno dall’aggiudicatario dei 
relativi lavori, con specifica previsione nel progetto da appaltare;
b. l’opera, dopo il primo anno di gestione come sopra indicato, sarà consegnata per il prosieguo 
di gestione all’ASI ovvero, nel rispetto della normativa vigente, ad altro Ente competente, come 
individuato dall’A.G.C. 05 Ambiente.

4. Di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata  dall’A.G.C. 15 - Settore 04, di concerto 
con il  Settore  Gestione Amministrativa delle Entrate e della  Spesa, in  merito alle  economie  di 
spesa  formatesi  nell’esercizio finanziario 2012 correlate ad entrate con vincolo di destinazione già 
accertate e riscosse;

5. Di iscrivere,  nel bilancio gestionale 2013, ai sensi del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. 
n.7/2002, nelle  more dell'approvazione del rendiconto generale per l'esercizio  2012 da parte del 
Consiglio Regionale, per la realizzazione lavori di estrema urgenza per evitare la immissione nei 
Regi Lagni degli scarichi provenienti sia dalla frazione Pascarola che dall’Agglomerato Industriale 
ASI di Caivano, intervento per il quale è stato nominato quale Custode Giudiziario per conto della 
Procura di S. Maria Capua Vetere il Prof. Paolo Massarotti,  in termini di competenza la somma di 
euro 4.059.737,00 a valere sulla Missione/Programma 08.01 del bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2013 e, ai fini gestionali,  sul capitolo di spesa 1126 avente la seguente classificazione ex. 
Dlgs. 118/2011:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Ottobre 2013



Missione/ 
Programma

Titolo
Macroo
aggreg

ato
CAP

Correlato 
capitolo 
Entrata

DENOMINAZIONE CAPITOLO  DI 
SPESA

IMPORTO DA 
REISCRIVERE

08 - 01 2 203 1126 1304

OPERE EX AGENSUD - 
RISORSE FINANZIARIE PER 
IL COMPLETAMENTO DELLE 
OPERE -  D.P.C.M. 12.09.00 - 

3 OTTOBRE 2002. - 
RICERCHE E STUDI

€ 4.059.737,00 

6. Di indicare ex. Dlgs. 118/2011 la seguente classificazione per il capitolo di spesa 1126:

Capitolo 
Missione

Programma  
Titolo

Macro 
Aggr. IV Livello  PDC COFOG  

(II Liv)

Codice  
tran-

sazioni 
della UE

SIOPE bilancio

1126 08.01.02 203
     
2.03.01.02.000   06.3 4 2.02.03

7. Di autorizzare,  per l’effetto, l’incremento per euro 4.059.737,00 dell’avanzo di  amministrazione a 
destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 
e, ai fini gestionali, del capitolo  di  entrata  A2  denominato  “Economie  derivanti  dalla mancata 
assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”.

8. Di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.1  comma  16,  lettera  f)  della  L.R.  n.6/2013,  il  prelevamento 
dell’importo di euro 4.059.737,00  dalla Missione/Programma 20-01  denominata  “Fondo di riserva di 
cassa”   iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2013, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai 
fini  gestionali,  dal  capitolo  di  spesa  1012  denominato  “Fondo  di  riserva  di  cassa”  del  bilancio 
gestionale  2013  per  reintegrare  la  dotazione  di  cassa  per  euro  4.059.737,00  della 
Missione/Programma 08/ afferente l’A.G.C. 15 “Lavori Pubblici” del bilancio per il medesimo esercizio 
finanziario e, ai fini gestionali, del capitolo di spesa 1126  del bilancio gestionale 2013;

9.  L’A.G.C. 15, nel dare esecuzione alla presente deliberazione, dovrà rispettare il limite degli impegni 
e dei pagamenti soggetti al patto di stabilità interno di cui alla delibera di G.R. n. 339 del 08/08/2013;

10.  Di trasmettere la presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza:
- ai Capi dipartimento: Politiche Territoriali, Risorse Finanziarie, Sviluppo Economico, della Salute 

e dele Risorse Naturali;
- alle seguenti Aree Generali di Coordinamento della Giunta Regionale della Campania:

08 Bilancio, Ragioneria e Tributi;
15 Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazioni;
05 Tutela Ambiente;
12 Sviluppo Economico

- ai seguenti Settori Regionali:
Formazione del Bilancio Pluriennale ed Annuale; 
Gestione della Entrata e della Spesa;
Opere Pubbliche;
Ciclo Integrato delle Acque;
Aiuti alle Imprese e Sviluppo Insediamenti Produttivi

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Ottobre 2013



Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
B.U.R.C.;

- al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29 L.R. n.7/2002.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Ottobre 2013


	BURC n. 54 del  7 Ottobre 2013

